香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦

不發表任何聲明，並明確表示，概不會因本通告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任

何損失承擔任何責任。

中石化石油工程技術服務股份有限公司

（在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）

(股份代號：1033)

海外監管公告

此海外監管公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條作

出。

茲載列中石化石油工程技術服務股份有限公司在上海證券交易所網站刊登的以

下資料全文，僅供參考。

承董事會命

李洪海

董事會秘書

2020年3月24日

於本公告日期，本公司現任董事為陳錫坤#、袁建強#、路保平+、樊中海+、魏然+、姜

波*、潘穎*、陳衛東*、董秀成*

+ 非執行董事

# 執行董事

* 獨立非執行董事

1

中石化石油工程技术服务股份有限公司

关于 2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》、中

国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》（证监会公告[2012]44 号）和《中石化石油工程技术服务

股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称“《募集资金管理办法》”）的规

定，现将公司 2019 年度募集资金存放与实际使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国石化仪征化纤股份有限公司重

大资产重组及向中国石油化工集团公司发行股份购买资产并募集配套资金的批

复》（证监许可[2014]1370 号）的核准，公司于 2015 年 2 月非公开发行

1,333,333,333 股人民币普通股，发行价格为 4.50 元/股，募集资金总额为

600,000.00 万元，扣除发行费用人民币 4,748.33 万元后，募集资金净额为人民

币 595,251.67 万元。上述募集资金到位情况已经致同会计师事务所（特殊普通

合伙）审验，并于 2015 年 2 月 16 日出具了《验资报告》（致同验字（2015）

第 110ZC0115 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

2019 年度实际使用募集资金人民币 106,271.39 万元（含永久补充流动资金

人民币 99,862.65 万元）。截至 2019 年 12 月 31 日，公司累计已使用募集资金

人民币 599,353.58 万元，其中用于募集资金项目支出人民币 499,490.93 万元，

永久补充流动资金为人民币 99,862.65 万元。募集资金专户累计利息收入金额为

人民币 4,101.95 万元，募集资金专户累计手续费支出金额为人民币 390 元，募

集资金专户累计利息净额为人民币 4,101.91 万元。

2

截至 2019 年 12 月 31 日，公司募集资金余额为人民币 0 元。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者利益，公司根据《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上市规

则》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》等相关

规定和要求，结合公司实际情况，制定了公司《募集资金管理办法》，经公司

第七届董事会第十七次会议审议通过。

根据公司《募集资金管理办法》，公司在银行设立募集资金专户，对募集

资金实行专户存储和管理。公司于 2015 年 3 月 4 日在北京与中国工商银行股份

有限公司北京和平里支行、国泰君安证券股份有限公司和瑞银证券有限责任公

司共同签订了《中国石化仪征化纤股份有限公司 A 股非公开发行募集资金专户

存储三方监管协议》（以下简称“《三方监管协议》”）。上述协议严格按照

上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》制定，不存在重

大差异。截至 2019 年 12 月 31 日，公司严格履行了《三方监管协议》的约定。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2019 年 12 月 31 日，募集资金已全部使用完毕，期末余额为 0 元。公

司 1 个募集资金专户（中国工商银行股份有限公司北京和平里支行：

0200337529200006626）已注销完毕，具体内容详见公司于 2019 年 10 月 12 日

在上海证券交易所网站、中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《关于募

集资金使用完毕及注销募集资金账户的公告》（公告编号：临 2019-041）。

三、募集资金的实际使用情况

（一）募投项目的资金使用情况

截至 2019 年 12 月 31 日，公司已发生募集资金承诺项目支出。报告期内，

公司募集资金实际使用情况详见附表 1“募集资金使用情况对照表（2019 年

度）”。

（二）募投项目先期投入及置换情况

3

经公司于 2015 年 3 月 24 日召开的第八届董事会第二次会议、第八届监事

会第二次会议审议通过，同意公司以募集资金中的人民币 66,189.01 万元置换预

先已投入募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的自筹资金人民币

66,189.01 万元。致同会计师事务所（特殊普通合伙）已出具了《关于中石化石

油工程技术服务股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况鉴证

报告》（致同专字（2015）第 110ZA1447 号）。公司独立董事、独立财务顾问

亦出具同意置换的意见。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司于 2015 年 3 月 24 日召开了公司第八届董事会第二次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 10 亿元，使用期限不超过

6 个月。

2015 年 9 月 23 日，公司已将人民币 10 亿元（实际使用金额）全部归还并

存入公司募集资金专用账户。

公司于 2015 年 10 月 28 日召开了公司第八届董事会第五次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 13 亿元，使用期限不超过

6 个月。

2016 年 4 月 27 日，公司已将人民币 13 亿元（实际使用金额）全部归还并

存入公司募集资金专用账户。

公司于 2016 年 4 月 28 日召开了公司第八届董事会第十次会议，审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部分

闲置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 9 亿元，使用期限不超过

12 个月。

2017 年 4 月 26 日，公司已将人民币 9 亿元（实际使用金额）全部归还并

存入公司募集资金专用账户。

4

公司于 2017 年 4 月 27 日召开了公司第八届董事会第十六次会议，审议通

过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部

分闲置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 10 亿元，使用期限不超

过 12 个月。

2018 年 4 月 24 日，公司已将人民币 10 亿元（实际使用金额）全部归还并

存入公司募集资金专用账户。至此，公司该次用于补充流动资金的闲置募集资

金已全部归还完毕。

公司于 2018 年 4 月 25 日召开了第九届董事会第三次会议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 10 亿元，使用期限不超过

12 个月。

2019 年 4 月 23 日，公司已将人民币 10 亿元（实际使用金额）全部归还并

存入公司募集资金专用账户。至此，公司该次用于补充流动资金的闲置募集资

金已全部归还完毕。

（四）节余募集资金使用情况

公司于 2019 年 4 月 25 日召开第九届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于使用部分节余募集资金永久补充流动资金的议案》。鉴于公司募投项目

“科威特钻机项目”、 “购置 8000 马力多用途工作船项目”、“购置 LOGIQ 成像

测井系统项目”已完成并产生资金结余，为降低公司财务费用及资金成本，提高

募集资金使用效率，满足生产经营资金需求，公司拟将上述募投项目的节余募

集资金共计人民币 56,125.89 万元用于与公司主营业务相关的生产经营活动，以

补充公司流动资金。具体内容详见公司于 2019 年 4 月 26 日在上海证券交易所

网站、中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《关于使用部分节余募集资

金永久补充流动资金并终止部分募集资金投资项目及将剩余募集资金用于永久

补充流动资金的公告》（公告编号：临 2019-019）。

上述议案已经公司 2019 年 6 月 26 日召开的 2018 年年度股东大会审议通

过。

四、变更募投项目的资金使用情况

公司于 2019 年 4 月 25 日召开第九届董事会第十二次会议，审议通过了

《关于终止部分募集资金投资项目并将剩余募集资金用于永久补充流动资金的

议案》。由于公司募投项目之一“购置管道施工设备项目”所对应的新粤浙管

5

道项目于 2017 年 11 月份和 12 月份先行启动潜江至韶关输气管道工程的公开招

标及施工，其他工程具体公开招标及开工时间至今尚未确定。在充分考虑公司

自身发展和募投项目实际情况基础上，公司拟终止“购置管道施工设备项

目”，并将该募投项目剩余募集资金人民币 39,634.85 万元用于补充公司流动资

金。终止该募投项目不会导致公司主营业务的变化和调整，不会对公司生产经

营产生不利影响，具体内容详见公司于 2019 年 4 月 26 日在上海证券交易所网

站、中国证券报、上海证券报、证券时报披露的《关于使用部分节余募集资金

永久补充流动资金并终止部分募集资金投资项目及将剩余募集资金用于永久补

充流动资金的公告》（公告编号：临 2019-019）。上述议案已经公司 2019 年 6

月 26 日召开的 2018 年年度股东大会审议通过。

报告期内，公司变更募投项目的资金使用详见附表 2《变更募集资金投资项

目情况表》

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已按《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

和公司《募集资金管理办法》中的相关规定对募集资金进行管理，并及时、真

实、准确、完整地披露了 2019 年度募集资金的存放与实际使用情况，不存在募

集资金管理违规的情况。

六、专项意见说明

（一）独立财务顾问专项意见

本公司独立财务顾问国泰君安证券股份有限公司、瑞银证券有限责任公司

对本公司募集资金在 2019 年度的存放与使用情况出具了专项核查报告。他们认

为：经独立财务顾问核查， 本公司 2019 年度募集资金的存放与实际使用情况

符合中国证券监督管理委员会、上海证券交易所关于募集资金存放和使用的相

关法律法规规定，不存在募集资金存放或使用违反相关法律法规的情形。

（二）会计师事务所出具鉴证报告情况

致同会计师事务所（特殊普通合伙）于 2020 年 3 月 24 日对 2019 年度募集

资金存放与使用情况出具了《关于中石化石油工程技术服务股份有限公司 2019

年度募集资金存放与使用情况鉴证报告》（致同专字（2020）第 110ZA1496 号）。

6

认为，公司董事会编制的《关于 2019 年度募集资金存放与实际使用情况的专项

报告》符合《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》有关

规定及相关格式指引的规定，与实际存放及使用情况相符。

特此公告。

中石化石油工程技术服务股份有限公司董事会

2020 年 3 月 24 日

7

附表 1：

募集资金使用情况对照表（2019 年度）

单位：人民币万元

募集资金总额
595,251.67

本年度投入募集资金总额
6,408.74

变更用途的募集资金总额
39,634.85

已累计投入募集资金总额
499,490.93

变更用途的募集资金总额比例
6.66%

承诺投

资项目

已变

更项

目，

含部

分变

更

（如

有）

募集资金承

诺投资总额

（1）

截至期

末承诺

投入金

额

本年度投入金额 截至期末累计投

入金额（2）

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额

(3)=(2)-(1)

截至期末

投入进度

(%)

(4)=(2)/(1)

项目

达到

预定

可使

用状

态日

期

本年度实

现的效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

科威特

钻机项

目

- 160,000.00
未作分

期承诺
0.00 106,689.38 -53,310.62 66.68

2016

年 10

月

13,637.29 是 否

8

新建

25米

作业平

台项目

- 46,600.00
未作分

期承诺
0.00 46,600.00 0.00 100.00

2016

年 8

月

5,984 是 否

购置

8000

马力多

用途工

作船项

目

- 19,500.00
未作分

期承诺
0.00 17,464.82 -2,035.18 89.56

2016

年 9

月

181.69 是 否

购置

LOGIQ

成像测

井系统

项目
注 2

- 12,000.00
未作分

期承诺
0.00 11,219.91 -780.09 93.50

2016

年 10

月

251.73 是 否

9

购置井

下测试

装备项

目

- 13,900.00
未作分

期承诺
0.00 13,900.00 0.00 100.00

2015

年 12

月

1,731.29 是 否

购置顶

驱设备

项目

- 11,000.00
未作分

期承诺
0.00 11,000.00 0.00 100.00

2014

年 12

月

4,816.84 是 否

购置连

续油管

设备项

目

- 8,000.00
未作分

期承诺
0.00 8,000.00 0.00 100.00

2016

年 10

月

890 是 否

购置管

道施工

设备项

目

- 53,000.00
未作分

期承诺
6,408.74 13,365.15 -39,634.85 25.22 - 不适用 不适用 否

补充流

动资金
- 271,251.67

未作分

期承诺
0.00 27,1251.67 0.00 100.00 - 不适用 不适用 否

合计 - 595,251.67 - 6,408.74 499,490.93  -95,760.74 -

未达到计划进度的原因 由于购置管道施工项目所对应的新粤浙管道项目 2015年下半年国家才下发开工核准报告，在甲方依据批复

意见对项目施工方案、效益等进行优化后，新粤浙管道项目潜江至韶关输气管道工程 2017年下半年对外进

10

（分具体募投项目） 行了公开招标，本公司共中标了六个标段，目前潜江至韶关输气管道工程正在施工阶段，利用募投资金购

置的管道施工设备正在陆续采购。其他标段具体开工时间尚待确认。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 截至 2015 年 3 月 24 日，公司已以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资额为人民币 66,189.01 万

元，致同会计师事务所（特殊普通合伙）已出具了《关于中石化石油工程技术服务股份有限公司以自筹资

金预先投入募集资金投资项目情况鉴证报告》（致同专字（2019）第 110ZA2640 号）。公司董事会、监事

会均决议审议通过本次置换，同时独立董事、独立财务顾问亦出具同意置换的意见。

用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况 公司于 2018 年 4 月 25 日召开了公司第九届董事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金

暂时补充流动资金的议案》，公司拟使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金，总额不超过人民币 10 亿

元，使用期限不超过 12 个月。2019 年 4 月 23 日，公司已将人民币 10 亿元（实际使用金额）全部归还并存

入公司募集资金专用账户。

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关

产品情况

无

用超募资金永久补充流动资金或归还银行

贷款情况

无

募集资金结余的金额及形成原因 截止 2019 年 12 月 31 日募集资金账户余额为 0 元

11

募集资金其他使用情况 无

12

附表 2：

变更募集资金投资项目情况表

                                                              单位：人民币万元

变更后

的项目

对应的

原项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

截至期末计

划累计投资

金额(1)

本年度实

际投入金

额

实际累计投

入金额(2)

投资进度

（%）

(3)=(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项

目可行性是

否发生重大

变化

补充流

动资金

购置管

道施工

设备项

目

39,634.85  39,634.85  39,634.85  39,634.85  100.00  -  不适用 不适用 否

合计 — 39,634.85  39,634.85  39,634.85  39,634.85  — —   — —

变更原因、决策程序及信息披露

情况说明（分具体募投项目）

由于“购置管道施工设备项目”所对应的新粤浙管道项目于 2017 年 11 月份和 12 月份先行启动潜江至韶关输气

管道工程的公开招标及施工，其他工程具体公开招标及开工时间至今尚未确定。在充分考虑公司自身发展和募投

项目实际情况基础上，公司拟终止“购置管道施工设备项目”，并将该募投项目剩余募集资金人民币 39,634.85

万元用于补充公司流动资金。具体内容详见公司于 2019 年 4 月 26 日在上海证券交易所网站、中国证券报、上海

证券报、证券时报披露的《关于使用部分节余募集资金永久补充流动资金并终止部分募集资金投资项目及将剩余

募集资金用于永久补充流动资金的公告》（公告编号：临 2019-019）。上述议案已经公司 2019 年 6 月 26 日召开

的 2018 年年度股东大会审议通过。

未达到计划进度的情况和原因

（分具体募投项目）
不适用

变更后的项目可行性发生重大变

化的情况说明
否

13